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Medlem for Aarhus Amts 1ste Valgkreds (Win- 
ther) er af enkelte ærede Medlemmer, der dog 
ikke kunne stemme for det, betegnet som væsentlig 
værende i Overensstemmelse med Flertallets For- 
slag med Hensyn til dettes Princip. Jeg skal 
for det Første sige, at, jeg har ikke fundet noget 
Princip deri, og dernæst, at hvis der er noget, 
er det helt forskjelligt fra sstrineipet i Flertal- 
lets Forslag. Jeg finder Anledning til at omtale 
det, selv om det skulde blive misforstaaet saaledes, 
at det er det ærede Medlem, jeg om- 
taler, naar jeg omtaler hans Forslag. Det 
cerede Medlem vil have, at Uddelingen skal ske 
gjennem Skoleraadene paa følgende Maade: Ene- 
lærere eller Førstelærere saae med Tillceg ikke min- 
dre end 900 Kr, men hvormeget skulle de have 
nære? De maa ikke faae mindre, men hvor meget 
det kan gaa ud derover, angives der ikke. Skal 
det bero paa Skoleraadenes Skjeny saaledes at 
de kunne give en Lærer 50 Kr., en Lærer 100 
Kr., en Lærer« 1,000 Kr osv.? (Winther:  Læs, 
hvad der staar, saa kan det godt forstaasU Jeg 
har virkelig gjennemlæst Forslaget, men ikke været 
saa heldig at faae Svar paa mit Spørgsmaal. 
(Wint her: Der staar, at ingen Lærer faar mindre 
Løn end 900 Kr.!) Ja, der staar ganske Kr., vist, at 
ingen Lærer faar -mindre end 900 r. men er 
tales ikke om, naar de, der uddele, skulle sige 
Stort Det kan hgekndcg som det er blevet sagt, 
at to Lærere, as vi "e en ene, om ny ig er e- 
ven ansat og har en Løn paa 600 Kr., kan faae 
300 Kr. i Tillæg, medens en Lærer, der har tjent 
i 13 a 14 Aar, ikke faar en eneste Skilling. Kan 
det sammenlignes med Flertallets Princip, at en 
Lærer paa 25 Aar, som er ansat igaar, kan faae 
szood Kv Tillæg, medens en Lærer, s o m ?  hen- 
imo 35 ar, og om ar været ana i Em e- 
det i 13 a 14 Aar, ikke faar en eneste Skilling? 
Efter »0.« kan det ogsaa hændes, at en Lærer, 
der h a r  rxreret ansat if mindst 3;  Aar! og tek 
min t35 ar gamme aar in n orjxiie i 
1,400 Kr.; det kan hæ«iides, at en saadan Lærer 
faar 6 a 700 Kr i Tillceg paa eet Brædt, 
det kan ogsaa hændes, at en Lærer, som har pri- 
vat Formue, og som der ikke er scerlig Grund til 
at give Tillceg, kan faae et Tillceg af 6홢홢700 
Kr. Det kan hændes, at en velhavende Kom- 
mune igaar har ansat sin Andenlærer med 400 
Kr , som da vilde faae et Tillceg paa 300 Kr., 
hvorimod den Lcerer, der har siddet i over 10 
Aar i Embedet, ikke faar en eneste Skilling Dette 
er kun ganske enkelte Exempler, som jeg har Ud- 
regnet, og saa kommer det ærede Medlem og vil 
meddele mig, at dette Forslag i Principet er det 

Samme som Flertallets Forslag. Jeg skal sige, 
at, dersom det ærede Medlem havde været absolut 
forpligtet til at stille sit Forslag, saa skulde jeg 
have undgaaet at kritisere det; men da han har 
stillet det paa denne Maade, saa er jeg nødt til 
at undergive det en Kritik, især da man har vil- 

let gjøre dette Forslag til et Næstsødsfetidebarn as 
Flertallets Forslag. (Asbrydelse as Winthers  Jeg 
hører ikke, hvad det ærede Medlem siger, jeg har 
Andet at bestille. Jeg skal nu gaa over til Fler- 
tallets Forslag. Det ærede Medlem for Viborg 
Amts 4de Valgkreds (Kjcer) sagde, at Ordforeren 
ikke anbefalede Flertallets Forslag med Varme. 
Jeg vil sige, at jeg skylder Flertallet at anbefale 
Forslaget saa varmt, som Omstændighederne: sor- 
dre det, og jeg antager, at det ærede Medlem 
har misforstaaet mig, thi jeg har tvertiniod sagt, 
at det var meget ubehageligt, at Omstændighederne 
vare saaledes, at vi ikke kunde faae noget po- 
sitivt Forslag frem ved 2den Behandling. Jeg 
sagde, at det var os en Glæde, at der viste sig 
denne Interesse for Sagen ved «2den Behandling, 
og at vi derfor nu fremsatte dette Forslag, hvor- 
ved vi jo imidlertid 홢홢홢홢 som det ærede Medlem 
vil vide 홢홢 have opgivet Tanker, som ligge os 
paa Sinde, og ere gaaede ind paa et Forslag, 
imod hvilket der ganske vist kan reises ikke faa 
principielle Indvendinger, men det udelukker io 
ikke, at man har Interesse af at se Forslaget ved- 
taget, og af, at det kan faae praktisk Betydning. 
Der er gjort den Indvending imod Flertallets 
Forslag, at det er prineipstridigt efter saadanne 
visse bestemte Regler at give Tillceg af Statskasks 
sen til Alle og Enhver, men jeg kan ikke skjønne, 
at dette er saaledes. Den nuværende Lovgivning 
af 8de Marts 1856 giver Tilskud af Statskassen, 
som fordeles til Skolefonderce efter Pensionens 
Størrelse. Pensionen retter sig efter Embedet, og 
der kommer saaledes større Dele af dette Tilskud 
til de Amter eller Skoleraadskredsg hvor de bedste 
Embeder findes. De faae altsaa efter visse be- 
stemte Regler Tilskud fra Statslasseit til Pensio- 
nen, som i den Henseende godt kan sammenlignes 
med Enibedsfuniniem Paa den anden Side saae 
de ogsaa visse bestemte Tilskud efter Paaligning 
og efter Laven af 2den Juli 1870 faae de end- 
videre Tilskud, for saa vidt som de komme op 
over 24 Skilling, til Hjælp til Alderstillæget, der 
ligeledes udredes til Lakrerne efter visse bestemte 
Tjenesteaan Naar man nu siger, at Lærer-tie 
ogsaa efter det Antal Aar, hvori de have tjent, 
og efter deres Embeders Størrelse, kunne faae 
Tillceg af Statskassen for et enkelt Aar i de for- 
skjellige Amter over hele Landet, saa kan dette 
paa ingen Maade siges at være prineipstridigt 
overfor, hvad der allerede er lovmæssigt i de af 
mig noevnte Tilfælde med Hensyn til Tilskud 
til Dttensionen og Alderstillæg. Der er akkurat 
den samme principielle Indvending at gjøre imod 
den kiuvcerende Lovgivning, som imod vort Forslag. 
Den samme Indvending, som kan gjøres imod vort 
Forslag, kan ogsaa gjøres imod, at saadanne Amts- 
kommuner og Skoleraadskredsa som ere velhavende, 
og som selv kunne betale, kunne saae mere Stats- 
Understøttelse. Naar det imidlertid er sagt af et 
æret Medlem, at man ved det af os stillede For- 


